绍兴市柯桥区教育体育局

关于做好保障农民工工资支付工作的通知
各区属学校、镇（街道）教育党委（总支）、初中、小学、职（成）校、幼儿园：

为了规范农民工工资支付行为，保障农民工按时足额获得工资的权利，现将《关于要求建设单位做好保障农民工工资支付工作的通知》（绍柯建〔2020〕41号）等文件转发给你们，请各校认真贯彻执行，同时强调如下几点：
一、学习贯彻《保障农民工工资支付条例》
各学校、幼儿园基建维修主管领导、分管领导、项目负责人与项目管理员，要认真学习《保障农民工工资支付条例》及省、市、区相关文件精神，履行建设业主职责，在招标文件编制、合同签订、工程实施、工程款支付等阶段，须按照条例落实到每个环节，切实保障农民工合法权益，杜绝拖欠农民工工资现象。
二、明确工资拨付周期
学校在招标文件编制，以及与施工总承包单位签订施工合同时，须约定工程款计量周期、 工程款进度结算办法和人工费用拨付周期， 其中人工费用拨付周期不得超过1个月。在2020年5月1目前已经签订施工合同的工程，学校、施工单位应在施工合同中补充相关人工费用拨付约定；2020年5月1日起签订施工合同的工程必须在合同中约定工程款计量周期、工程款进度结算办法和人工费用拨付周期。因建设单位未按照合同约定及时拨付工程款导致农民工工资拖欠的，建设单位应当以未结清的工程款为限先行垫付被拖欠的农民工工资。
三、积极宣传，切实维护农民工合法权益
学校应采取多种形式开展学习宣传工作，引导农民工切实维护自身合法权益，有效防止拖欠工资现象。特别是未经质监备案的小型工程、维修工程，更容易发生拖欠民工工资现象，学校要引起足够重视，切实履行建设业主职责，做好相关政策宣传与公示公告。
1、要求学校在工程现场醒目位置对该工程相关信息进行公示（样表参照附表一），公示施工、监理单位相关信息并告知工人记录备用，便于维权。
2、采用多种途径宣传《保障农民工工资支付条例》。学校在工程现场醒目处张贴《条例》、相关政策文件、告知书，或印发小卡片，须告知工人要与施工单位签订劳动合同，每天要实名签到，按月支付工资，索要工资清单等，要设法告知农民工应该具有的合法权益和合法维权的途径，以确保《保障农民工工资支付条例》各项规定落到实处，确保每个农民工知晓由谁支付工资、如何支付工资，杜绝拖欠农民工工资现象。
四、及时跟进，加强监督
根据《绍兴市工程建设领域农民工工资支付管理暂行办法》文件要求，需设置农民工工资专用账户的（立项并办理施工许可的新建扩建项目），学校应将该施工单位与银行签订的农民工工资委托代发协议等复印件进行留存并及时跟进。学校应当根据合同约定和保障农民工工资按月足额支付的要求，足额拨付人工费用至农民工工资专用账户，未申领施工许可的维修工程，同时加强对施工总承包单位按月足额支付农民工工资的监督。无须施工许可证的维修履行项目，签订合同时须施工单位书面承诺，保证及时支付农民工工资，同时在施工期间做好信息公示和政策宣传工作，督促施工单位做好实名签到，列出工资清单，按月支付工资，确保农民工应有权益。
建设单位应当以项目为单位建立保障农民工工资支付协调机制和工资拖欠预防机制，督促施工总承包单位加强劳动用工管理，妥善处理与农民工工资支付相关的矛盾纠纷。发生农民工集体讨薪事件的，建设单位应当会同施工总承包单位及时处理，并向项目所在地人力资源社会保障行政部门和相关行业工程建设主管部门报告有关情况。
附件1： 关于要求建设单位做好保障农民工工资支付工作的通知（绍柯建〔2020〕41号）
附件2：关于印发《柯桥区保障农民工工资支付条例学习宣传行动方案》的通知（绍柯防欠薪发[2020]1号）
附件3：关于印发《绍兴市工程建设领域农民工工资支付管理暂行办法》的通知（绍市建设[2016]224号）
附件4：《保障农民工工资支付条例（国令第724号）》
绍兴市柯桥区教育体育局

2020年5月9日
附表一：
	XXXX维修工程信息公示

	工程名称：

	建设单位(学校）：

	建设单位工程
负责人：

	联系电话：

	监理单位：

	总监理工程师:

	联系电话：

	施工单位：

	公司电话：

	施工负责人：

	联系电话：

	XX班组负责人：

	联系电话：

本表请学校根据中标后的信息如实填写，并张贴在施工现场醒目位置，提醒施工人员拍照留存。